
COMUNE DI SCHEGGINO
UFFICIO TECNICO: AREA EDILIZIA, URBANISTICA, LL.PP.

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N.  113  DEL 16-09-2020

N. 224 del Registro Generale

OGGETTO: BANDO SPORT E PERIFERIE 2018  - AMPLIAMENTO IMPIANTI SPORTIVI IN
LOC. VALCASANA, REALIZZAZIONE DI CAMPO DA GIOCO POLIVALENTE CON
ANNESSI SPOGLIATOI - AFFIDAMENTO SERVIZI GEOLOGICI E IMPEGNO DI
SPESA

L'anno  duemilaventi addì  sedici del mese di settembre;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Legislativo 18.8.2000, N.267 recante il T.U. delle Leggi sull'ordinamento degli enti locali ed
in particolare dell'Art.107
VISTO  il  Regolamento  Comunale  sull’ordinamento degli  uffici  e  dei  servizi;
VISTA la  legge  15  maggio  1997,  n.  127;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l'articolo 1, comma 362, della predetta legge 27 dicembre 2017, n. 205, che al fine di
attribuire natura strutturale al Fondo «Sport e Periferie» di cui all'articolo 15, comma 1, del decreto-
legge 25 novembre 2015, n. 185, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 gennaio 2016, n. 9,
ha autorizzato la spesa di 10 milioni di euro annui a decorrere dall'anno 2018, assegnando tali
risorse all'Ufficio per lo sport presso la Presidenza del Consiglio dei ministri;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 31 ottobre 2018 di concerto con il
Ministro dell'economia e delle finanze, con il quale sono stati individuati i criteri e le modalità di
gestione delle risorse assegnate all'Ufficio per lo sport, nel rispetto delle finalità individuate
dall'articolo 15, comma 2, lettere a), b) e c), del decreto-legge 25 novembre 2015, n. 185,
convertito, con modificazioni, dalla legge 22 gennaio 2016, n. 9;

VISTO il "Bando Sport e Periferie 2018" pubblicato in data 15 novembre 2018 sul sito istituzionale
dell'Ufficio per lo sport, per la selezione di interventi da finanziare nell’ambito delle risorse di cui
all’art.1 comma 362 della L. 27/12/2017 n.205, in particolare, l'articolo 3 del bando stesso, relativo
alle risorse economiche destinate al finanziamento degli interventi previsti dal Fondo sport e
periferie;

DATO ATTO che con Deliberazione di Giunta Comunale n.115 del 13/12/2018 l’amministrazione
del Comune di Scheggino approvava il progetto definitivo per i lavori di “AMPLIAMENTO
IMPIANTI SPORTIVI IN LOC. VALCASANA, REALIZZAZIONE DI CAMPO DA GIOCO
POLIVALENTE CON ANNESSI SPOGLIATOI” composto dagli elaborati progettuali e

Comune di Scheggino – Via del Comune, 11 – 06040 Scheggino (PG) Italy
Telefono centralino: +39 0743613232  - TeleFax: +39 0743619084 – PEC comune.scheggino@postacert.umbria.it

Codice Fiscale 84002810541 – P.I. 00452280548



comportante una spesa complessiva di Euro 375.000,00 di cui Euro 240.944,60 per lavori ed Euro
134.055,40 quali somme a disposizione;

DATO ATTO che in data 14 Dicembre 2018 il Comune di Scheggino con nota prot. 4765
presentava alla Presidenza del Consiglio dei Ministri-Segretariato generale-Ufficio per lo sport
istanza di partecipazione  a valere sul Bando Sport e Periferie 2018 completa dei documenti
richiesti e del progetto definitivo relativamente all’intervento “AMPLIAMENTO IMPIANTI
SPORTIVI IN LOC. VALCASANA, REALIZZAZIONE DI CAMPO DA GIOCO
POLIVALENTE CON ANNESSI SPOGLIATOI”;

VISTO il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri-Ministro per le politiche giovanili e
lo sport del 19/12/2019 con cui veniva approvata la graduatoria finale dei progetti presentati
nell'ambito del "Bando Sport e Periferie" pubblicato in data 15 novembre 2018, come da “allegato
A” al decreto stesso in cui compariva anche il Comune di Scheggino tra gli enti beneficiari, con un
contributo di Euro 275.000,00;

DATO ATTO che ai sensi dell’Ordinanza del Commissario del Governo per la ricostruzione post
sisma 2016 n.104 del 29/06/2020 recante “Modalità per l'assegnazione dei contributi di cui
all'articolo 9-undetricies del decreto-legge 24 ottobre 2019 n.123, ai comuni di cui agli allegati 1, 2
e 2-bis al decreto-legge 17 ottobre 2016, n.189 con meno di 30.000 abitanti”, e relativo allegato 2, il
Comune di Scheggino risulta beneficiario di un contributo pari ad € 100.000,00 per i “Lavori di
riqualificazione degli impianti sportivi di Valcasana, con la realizzazione di un campo polivalente e
di nuovi spogliatoi”;

DATO ATTO che tale finanziamento pari ad € 100.000,00 andrà a cofinanziare l’intervento di
“AMPLIAMENTO IMPIANTI SPORTIVI IN LOC. VALCASANA, REALIZZAZIONE DI
CAMPO DA GIOCO POLIVALENTE CON ANNESSI SPOGLIATOI” già finanziato in parte con
Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri-Ministro per le politiche giovanili e lo sport del
19/12/2019 recante l’approvazione della graduatoria finale dei progetti presentati nell'ambito del
"Bando Sport e Periferie 2018" per un importo pari ad € 275.000,00 di cui sopra, raggiungendo così
la copertura complessiva della spesa prevista per la realizzazione dell’intervento, sulla base del
progetto definitivo approvato, pari ad € 375.000,00;

RICHIAMATA la Determinazione dell’Area Tecnica n.105 del 24/08/2020 con cui:
- veniva revocato l’incarico per i servizi tecnici di progettazione esecutiva, redazione della
relazione geologica, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione, contabilità, accatastamento e redazione del certificato di regolare esecuzione
relativamente all’intervento denominato “AMPLIAMENTO IMPIANTI SPORTIVI IN LOC.
VALCASANA, REALIZZAZIONE DI CAMPO DA GIOCO POLIVALENTE CON ANNESSI
SPOGLIATOI” affidato con Determinazione dell’Area Tecnica n.84 del 15/07/2020 al
Raggruppamento temporaneo di professionisti costituendo composto dai tecnici Ing. Giuseppe
Alfredo Di Trana, Ing. Salvatore Antonio Lapetina, Geol. Giovanni Soldo a seguito della rinuncia
all’incarico pervenuta a questa amministrazione in data 17/08/2020 prot. 4061 da parte dell’Ing.
Giuseppe Alfredo di Trana, mandatario del raggruppamento temporaneo di professionisti e
operatore economico invitato a presentare l’offerta economica mediante piattaforma informatica
net4market;

- veniva adottato formale provvedimento a contrarre ai sensi e per gli effetti del combinato disposto
dall’art. 192 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs 267/00 e dall’articolo 32
comma 2 del D.Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50, ai fini dell’individuazione di un nuovo operatore
economico cui affidare i servizi tecnici in oggetto;



- si procedeva all’avvio della Trattativa Diretta finalizzata all’acquisizione di un’offerta economica
per l’affidamento dei suddetti servizi, con l’arch. Laura Mirabassi sulla piattaforma elettronica
Net4market, ponendo a base della trattativa un compenso professionale pari ad Euro 35.225,17 oltre
contributi previdenziali nella percentuale indicata dalla legge e l’iva al 22%;

RICHIAMATA la propria Determinazione n.111 del 25/03/2020 con cui si procedeva
all’affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a), dell’art. 31 comma 8 del D. Lgs 50/2016, dei
servizi tecnici di progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori, contabilità, redazione del
certificato di regolare esecuzione, nonché dei servizi legati al coordinamento della sicurezza in fase
di progettazione ed esecuzione relativamente all’intervento denominato “AMPLIAMENTO
IMPIANTI SPORTIVI IN LOC. VALCASANA, REALIZZAZIONE DI CAMPO DA GIOCO
POLIVALENTE CON ANNESSI SPOGLIATOI”, all’arch. Laura Mirabassi con sede in Via
Pievaiola n.21, Perugia,  C.F. MRBLRA62C51G478S, P.IVA 02230750545;

CONSIDERATO che al fine di realizzare portare a temine la progettazione dell’intervento in
oggetto è necessario procedere all’affidamento di un incarico per i servizi geologici di redazione del
piano delle indagini, redazione della relazione geologica e di direzione lavori delle indagini
geologiche;

VISTI:
l’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., il quale prevede che si può procedere,-
per affidamenti di importo inferiore ai 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche
senza previa consultazione di due o più operatori economici;
l’art. 31 comma 8 del D.Lgs 50/2016, che prevede che gli incarichi di redazione della-
relazione geologica e direzione lavori delle indagini geologiche, in caso di importo inferiore
alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell'articolo 36,
comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016;

ATTESTATO che l’importo dei servizi tecnici di redazione del piano delle indagini, di redazione
della relazione geologica e di direzione lavori delle indagini geologiche che si intendono affidare è
sotto i limiti della citata normativa;

DATO ATTO che l’ufficio tecnico comunale non è dotato in organico di una figura professionale
che possa svolgere l’incarico in oggetto;

RITENUTO indispensabile ricorrere all'affidamento dei servizi tecnici in oggetto ad un operatore
economico esterno all’amministrazione di cui all’art. 46 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.,
selezionando un professionista immediatamente disponibile, in possesso di tutti i requisiti generali
previsti dalla normativa di riferimento e in possesso di adeguate competenze tecnico-professionali
per l’espletamento dei servizi tecnici richiesti;

RITENUTO pertanto, di dover adottare, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dall’art.
192 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs 267/00 e dall’articolo 32 comma
2 del D.Lgs 18 Aprile 2016, n. 50 formale provvedimento a contrarre;

VISTO CHE:
il fine che con il contratto si intende perseguire è l’ampliamento degli impianti sportivi in-
loc. Valcasana con lo scopo di favorire la socialità tra i cittadini attraverso l’attività sportiva
e agonistica e ridurre gli squilibri sociali esistenti;



l’oggetto del contratto sono i servizi tecnici di redazione del piano delle indagini, di-
redazione della relazione geologica e direzione lavori delle indagini geologiche
relativamente all’intervento denominato “AMPLIAMENTO IMPIANTI SPORTIVI IN
LOC. VALCASANA, REALIZZAZIONE DI CAMPO DA GIOCO POLIVALENTE CON
ANNESSI SPOGLIATOI”;
per la forma del contratto, si rinvia a quanto stabilito dall’art. 32, comma 14, del D.Lgs.-
50/2016, ed in particolare mediante scrittura privata o “…per gli affidamenti di importo non
superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente
in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti
analoghi negli altri Stati membri”;
le clausole ritenute essenziali sono indicate nelle premesse del presente atto;-
la modalità di scelta del contraente è avvenuta, ai sensi e per gli effetti dell’art.36 comma 2-
lett a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., mediante individuazione diretta dell’operatore
economico;

VISTI i criteri di cui al DM 17 giugno 2016 per il calcolo del compenso professionale in base al
quale, per i servizi in oggetto, risulta un compenso professionale di Euro 2.716,35 oltre ai contributi
previdenziali nella percentuale indicata dalla legge e l’iva al 22%;

DATO ATTO che si è proceduto alla trattativa diretta, mediante scambio di corrispondenza via pec
e  in data 11/09/2020, con nota prot. in uscita n. 4543 indirizzata al dott. geol. Emanuele Manni,
dello studio Geotech con sede legale in Spello (PG), Via Domenico Bocci nr.1, C.F. e P. IVA n.
02810510541, veniva inoltrata richiesta di disponibilità a svolgere l’incarico di redazione del piano
delle indagini, di redazione della relazione geologica e di direzione dei lavori delle indagini
geologiche nonché di effettuare un’offerta economica espressa in percentuale di ribasso
sull’importo posto a base di gara pari ad € 2.716,35 al netto dell’IVA e degli oneri di legge;

CONSIDERATO che in data 14/09/2020 prot. n.4564 è stata presentata a questa amministrazione
l’offerta economica per l’affidamento dei servizi tecnici di redazione della relazione geologica e
direzione lavori delle indagini geologiche relativamente all’intervento denominato
“AMPLIAMENTO IMPIANTI SPORTIVI IN LOC. VALCASANA, REALIZZAZIONE DI
CAMPO DA GIOCO POLIVALENTE CON ANNESSI SPOGLIATOI”, da parte del geologo
interpellato dott. geol. Emanuele Manni, dello studio Geotech con sede legale in Spello (PG), Via
Domenico Bocci nr.1, C.F. e P. IVA n. 02810510541, professionista in possesso dei requisiti
richiesti, che ha offerto un ribasso del 22% sull’importo posto a base della trattativa pari ad €
2.716,35, oltre ai contributi previdenziali nella percentuale indicata dalla legge e l’iva al 22%, per
un importo di aggiudicazione al netto del ribasso pari ad € 2.118,75 oltre al contributo previdenziale
stabilito per legge (2%) e all’IVA (22%);

CONSIDERATO che le spese tecniche troveranno copertura nel quadro economico del progetto
esecutivo;

DATO ATTO che il dott. geol. Emanuele Manni, dello studio Geotech con sede legale in Spello
(PG), Via Domenico Bocci nr.1, C.F. e P. IVA n. 02810510541, a seguito delle opportune verifiche,
risulta in possesso dei requisiti richiesti per legge, di non trovarsi in alcuna delle condizioni dei
motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs.n.50/2016 e di essere in regola con gli adempimenti
contributivi e previdenziali nei confronti della relativa Cassa di previdenza obbligatoria;

RITENUTO di procedere all’affidamento dei servizi sopra evidenziati;

VISTO che alla seguente pratica è stato assegnato il seguente CIG: Z3B2E36C74;



PRESO ATTO che ai sensi degli artt. 183 e 184 del T.U. 267/2000 la competenza per l'assunzione
e la liquidazione di dette spese è attribuita al Responsabile del Servizio interessato, il quale
provvede ad adottare apposite determinazioni;

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.;

VISTO il D. Lgs 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa che si intendono di seguito integralmente riportati:

1) DI PRECISARE CHE:
il fine che con il contratto si intende perseguire è l’ampliamento degli impianti sportivi in-
loc. Valcasana con lo scopo di favorire la socialità tra i cittadini attraverso l’attività sportiva
e agonistica e ridurre gli squilibri sociali esistenti;
l’oggetto del contratto sono i servizi tecnici di redazione del piano delle indagini, di-
redazione della relazione geologica e direzione lavori delle indagini geologiche
relativamente all’intervento denominato “AMPLIAMENTO IMPIANTI SPORTIVI IN
LOC. VALCASANA, REALIZZAZIONE DI CAMPO DA GIOCO POLIVALENTE CON
ANNESSI SPOGLIATOI”;
per la forma del contratto, si rinvia a quanto stabilito dall’art. 32, comma 14, del D.Lgs.-
50/2016, ed in particolare mediante scrittura privata o “…per gli affidamenti di importo non
superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente
in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti
analoghi negli altri Stati membri”;
le clausole ritenute essenziali sono indicate nelle premesse del presente atto;-
la modalità di scelta del contraente è avvenuta, ai sensi e per gli effetti dell’art.36 comma 2-
lett a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., mediante individuazione diretta dell’operatore
economico;

2) PROCEDERE ALL’AFFIDAMENTO, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a), dell’art. 31
comma 8 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., dei servizi tecnici di redazione di un piano delle indagini, di
redazione della relazione geologica e direzione lavori delle indagini geologiche relativamente
all’intervento denominato “AMPLIAMENTO IMPIANTI SPORTIVI IN LOC. VALCASANA,
REALIZZAZIONE DI CAMPO DA GIOCO POLIVALENTE CON ANNESSI SPOGLIATOI”,
dott. geol. Emanuele Manni, dello studio Geotech con sede legale in Spello (PG), Via Domenico
Bocci nr.1, C.F. e P. IVA n. 02810510541, professionista in possesso dei requisiti richiesti, che ha
offerto un ribasso del 22% sull’importo posto a base della trattativa pari ad € 2.716,35, oltre ai
contributi previdenziali nella percentuale indicata dalla legge (2%) e all’IVA (22%), per un importo
di aggiudicazione al netto del ribasso pari ad € 2.118,75 oltre al 2% per contributo previdenziale
stabilito per legge e al 22% relativo all’IVA;

3) DI IMPEGNARE la somma di € 2.636,58 comprensiva di Cassa al 2%  e IVA al 22%, al Cap.
2020/8 “AMPLIAMENTO IMPIANTI SPORTIVI IN LOC. VALCASANA” cod. 06.01-
2.02.01.04.002 del bilancio 2020-2022 anno di competenza 2020;

4) DI DARE ATTO  che la somma pari ad € 375.000,00 relativa all’intervento in oggetto è
finanziata per € 275.000,000 con Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri-Ministro per



le politiche giovanili e lo sport del 19/12/2019 nell'ambito del "Bando Sport e Periferie 2018" e per
i restanti € 100.000,00 è finanziata con Ordinanza del Commissario straordinario per la
ricostruzione post sisma 2016 n.104 del 29/06/2020 recante “Modalità per l'assegnazione dei
contributi di cui all'articolo 9-undetricies del decreto-legge 24 ottobre 2019 n.123, ai comuni di cui
agli allegati 1, 2 e 2-bis al decreto-legge 17 ottobre 2016, n.189 con meno di 30.000 abitanti”;

5) DI STABILIRE che la spesa troverà copertura nel quadro economico del progetto esecutivo;

6) DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art.151, comma
4 del T.U. 267/2000, con il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria apposto
dal Responsabile del Servizio Finanziario;

7) DI DARE ATTO che, anche agli effetti della trasparenza amministrativa, in ossequio ai principi
di cui alla legge n.241/90, sarà pubblicata all'Albo Pretorio dell'ente per 15 giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                     (F.to Dott. Ing. Pamela Virgili)



ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

□ In relazione al disposto dell'Art. 151, 4° comma del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267
recante il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, APPONE il visto di regolarità
contabile ATTESTANTE la copertura finanziaria della spesa.

Dalla Residenza Municipale, lì 16-09-2020

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(F.to Dr.ssa Pasqua Lena Bianchi)

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE SERVIZIO FINANZIARIO

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

□ Effettuati, ai sensi dell’Art. 184, 4° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, i
controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti,

Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede:
sono state redatte in carta intestata delle ditte creditrici e riportano l’indicazione del codice-
fiscale;
sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza;-
riportano annotata, per i beni di uso durevole soggetti ad inventariazione, l’avvenuta-
registrazione negli appositi registri degli inventari;

A U T O R I Z Z A

l’emissione dei mandati di pagamento per un importo totale di  €. ....................... a favore delle
Ditte creditrici come sopra identificate, sull’intervento e capitolo sopra specificati.

Dalla Residenza Municipale, lì …………..

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(F.to Dr.ssa Pasqua Lena Bianchi)

N. 452 DEL REGISTRO
DELLE PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO ONLINE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e delle trasparenza dell'azione
amministrativa, è pubblicata all'Albo Pretorio Online del Sito Web Istituzionale del comune per
quindici giorni consecutivi dal 23-09-2020 al 08-10-2020

Dalla Residenza Municipale, lì 23-09-2020
IL RESP. DEL SERVIZIO
(F.to Dott.ssa Roberta Isidori)

______________________________________________________________________________
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, lì 23-09-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(Dott. Ing. Pamela Virgili)


